[image: http://www.mi-dag.ru/photos/14311/1427993123.9257_1-289x239.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ «ГОРОД  МАХАЧКАЛА»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ №3»
	367000 г. Махачкала  ул. Левина39, makhachkala3.dagschool.come-mail: ege200603@yandex.ru
факс (8722) 680997 тел: 89898975552,  ОГРН 1070560000587, ИНН 0560033785, ОКПО 80411674

ПРИКАЗ

«15» июня 2020г.                                                                                                             № 22-У

О заполнении и выдачи аттестатов об
основном общем и среднем общем
образовании в 2020 году

         В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 11 июня 2020 г. № 295 “Об особенностях заполнения и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании в 2020 году”,  в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Российской Федерации и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. При заполнении и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем
образовании в 2020 году ссылаться на «Особенности заполнения и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании в 2020 году», которые  устанавливают правила заполнения и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании выпускникам, завершившим освоение образовательных программ основного общего и среднего общего образования.
2. Результаты государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования при заполнении и выдаче аттестатов об основном общем и среднем общем образовании, в том числе с отличием (далее - аттестаты) в 2020 году не применять.

3. Аттестат об основном общем образовании и приложение к нему выдать выпускникам 9-х классов, завершившим обучение по образовательным программам основного общего образования и имеющим итоговые отметки не ниже "удовлетворительно" по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне основного общего образования, и результат "зачет" за итоговое собеседование по русскому языку.
4. Аттестат об основном общем образовании с отличием и приложение к нему выдать выпускникам 9-х классов, завершившим обучение по образовательным программам основного общего образования и имеющим итоговые отметки "отлично" по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне основного общего образования, и результат "зачет" за итоговое собеседование по русскому языку.
5. Итоговые отметки по учебным предметам образовательной программы основного общего образования определять как среднее арифметическое четвертных  отметок за 9 класс и выставить в аттестат об основном общем образовании целыми числами в соответствии с правилами математического округления.
6. Аттестат о среднем общем образовании и приложение к нему выдать  выпускникам 11 класса, завершившим обучение по образовательным программам среднего общего образования и имеющим итоговые отметки не ниже "удовлетворительно" по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего образования, и результат "зачет" за итоговое сочинение (изложение).
7. Аттестат о среднем общем образовании с отличием и приложение к нему выдать выпускникам 11  класса, завершившим обучение по образовательным программам среднего общего образования, имеющим итоговые отметки "отлично" по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего образования, и результат "зачет" за итоговое сочинение (изложение).
8. Итоговые отметки по учебным предметам образовательной программы среднего общего образования  за 11 класс определять как среднее арифметическое полугодовых   и годовых отметок обучающегося за каждый год обучения по программе и выставить  в аттестат о среднем общем образовании целыми числами в соответствии с правилами математического округления.
9. Выпускникам, освоившим основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования в формах семейного образования,

самообразования либо обучавшимся по не имеющей государственной аккредитации образовательной программе, в аттестат выставляются отметки, полученные ими на промежуточной аттестации, проводимой организацией, осуществляющей образовательную деятельность, по всем учебным предметам обязательной части учебного плана, реализуемого указанной организацией.
10. Создать комиссию по проверке объективности выставления отметок   в классные журналы   и  сводные ведомости успеваемости учащихся 9-х, 11 классов.
11.  Классных руководителей 9-х классов (Ламетова М.З., Акаева Ж.М., Ризаева М.К., Бутаева З.Ш.) и  11 класса (Керимова К.К.), учителей-предметников, в случае допущения   исправлений в классных  журналах «подтирки» и  использовании «корректирующей жидкости» или других закрашивающих средств,  привлечь к дисциплинарной ответственности.
12.  Заместителю директора по УВР Керимовой З.А. проконтролировать  объективность  выставления отметок в классные журналы 9-х и 11 классов.
13.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  лицея                                                      Ж.В. Селиванова

image1.jpeg